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Ata n.º 2 

OE202502/0978 | Porto  

No dia 25 de março de 2025, por sistema de videoconferência, pelas 15:00 horas, reuniu o júri 

designado para o procedimento concursal em objeto, de recrutamento de trabalhadores para o 

preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, nas áreas CNAEF de Gestão e Administração, Economia, 

Contabilidade e Fiscalidade, ou Finanças, Banca e Seguros, por referência à carreira e categoria de 

técnico superior, para funções de gestão de equipa, na modalidade de contrato de trabalho em 

funções públicas a termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos projetos no âmbito 

do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR). 

Estiveram presentes os membros do júri designados pelo Presidente do Conselho Diretivo do IHRU, 

I.P., Arq.º António Benjamim da Costa Pereira, através do despacho nº 47/PCD/2024, de 10 de 

janeiro de 2025, conforme a seguir identificados: 

1.º Vogal efetivo – Nuno Ricardo Neves Batista, técnico superior da Direção de Reabilitação do 

Património, em substituição da presidente, por motivo de impedimento; 

1.º Vogal suplente – Joaquim Jorge Tavares Vieira, diretor da Direção de Reabilitação do 

Património, em regime de substituição, a substituir o 1.º vogal efetivo;  

2.º Vogal efetivo – Liliana Sofia Marquês Graça, coordenadora do Departamento de Recursos 

Humanos, em regime de substituição. 

A reunião teve por objetivo validar da lista de ordenação provisória dos candidatos/as, incluindo o 

projeto de exclusão e admissão condicional dos mesmos e os resultados obtidos no método de 

seleção, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, a 

saber: 

1. Análise de candidaturas e aprovação do projeto de lista de candidatos/as a admitir e a excluir 

Decorrido o prazo fixado, e verificados os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, 

designadamente a observância dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos 

necessários à sua admissão/avaliação, o júri deliberou por unanimidade, proceder à publicitação 

da lista provisória com os/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as ao procedimento 

concursal em apreço, constituída pelo Anexo I à presente ata da qual faz parte integrante. 

2. Classificação dos/as candidatos/as admitidos/as no método de seleção (Avaliação Curricular) 

Aos/às candidatos/as admitidos/as foi aplicado o método de seleção avaliação curricular, nos 

termos do qual a obtenção de uma classificação igual ou superior a 9,5 valores corresponde ao 

resultado qualitativo de aprovado, e a obtenção de uma classificação inferior àquela valoração, 

a um resultado qualitativo de reprovado e exclusão do procedimento. Resulta a elaboração da 

lista provisória dos resultados obtidos no método de seleção, constituída pelo Anexo II à presente 

ata da qual faz parte integrante. 

 

A classificação final é apurada pelos resultados obtidos no método de seleção avaliação 

curricular, nos termos do ponto 4.2 da ata n.º 1, através da seguinte fórmula: 

CF = AC 100% = GE * 55% + (HAB 20% + EP 60% + FP 20%) * 45%  
(CF – Classificação final | AC – Avaliação curricular| GE – Gestão de equipas | HAB – Habilitação académica | EP – 

Experiência profissional | FP – Formação profissional) 
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3. Direito de audiência prévia 

O Júri deliberou ainda, promover a notificação dos/as candidatos/as objeto de projeto de 

exclusão ou admissão condicional, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º da Portaria 161-A/2021, de 

26 de julho, em conjugação com os artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento 

Administrativo (CPA), para, querendo, exercerem o direito de audiência prévia, através da sua 

área de candidato/a na plataforma BEP, no prazo de 10 dias úteis. 

 

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo lavrado a presente Ata 

que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. 

 

O Júri, 
 

1.º Vogal efetivo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.º Vogal suplente:  2.º Vogal efetivo: 

Nuno Ricardo Neves Batista 
(técnico superior da Direção de 

Reabilitação do Património) 

 Joaquim Jorge Tavares Vieira 
(diretor da Direção de Reabilitação do 

Património, em substituição) 

 Liliana Sofia Marquês Graça 
(coordenadora do Departamento de 

Recursos Humanos, em substituição) 
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Anexo I 

Lista provisória dos/as candidatos/as – projeto de admissão e exclusão 

Cód. candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

C202502/96109 Adilson Manuel Da Veiga Tavares Admitido/a -- 

C202502/96201 Adriana Macedo Azevedo Admitido/a -- 

C202503/96448 Ana Catarina Madeira Da Costa Ferreira Admitido/a -- 

C202503/96470 Ana Isabel Fonseca Ré Admitido/a -- 

C202502/95963 Ana Patrícia Costa Barros Lobo Admitido/a -- 

C202503/96429 Ana Paula Carvalho Pereira Admitido/a -- 

C202502/96136 Ana Rita Ribeiro De Freitas Admitido/a -- 

C202502/96153 Ana Rita Sarmento Sousa Admitido/a -- 

C202503/96464 Ana Rita Sousa Teixeira Admitido/a -- 

C202503/96285 André Da Cunha Cardoso Admitido/a -- 

C202502/96183 André Filipe Pereira Da Cruz Admitido/a -- 

C202502/96202 André Miguel Carvalho Lopes Admitido/a -- 

C202503/96396 Armindo Da Cruz Ferreira Admitido/a -- 

C202502/96001 Augusto Eduardo Carvalho Ferreira Admitido/a -- 

C202503/96308 Bruno Joel Martins Veloso Admitido/a -- 

C202502/95966 Carlos Alexandre Da Cruz Admitido/a -- 

C202503/96441 Carlos Jorge Machado Rodrigues Admitido/a -- 

C202503/96300 Carlos Manuel Da Silva Pereira Admitido/a -- 

C202502/95999 Carlos Manuel Ferreira Góis Admitido/a -- 

C202503/96342 Carolina Maria Ferreira Campos Admitido/a -- 

C202503/96408 Cátia Mónica Gomes Duarte Admitido/a -- 

C202503/96498 Cláudia Cristiana Ferreira Marques Admitido/a -- 

C202502/96118 Cláudia Filomena Teixeira Barbosa Regadas Admitido/a -- 

C202502/96071 Elisabete Fernandes Admitido/a -- 

C202503/96317 Ema Claudia Barros Dantas Admitido/a -- 

C202502/96047 Fabrícia Sofia Lourenço Cadete Admitido/a -- 

C202503/96309 Fernando De Oliveira Melo Júnior Admitido/a -- 

C202503/96392 Francisco José Rodrigues Antunes Admitido/a -- 

C202503/96246 Frederico Camacho Rodrigues Godinho Admitido/a -- 

C202503/96484 Gisela Moreira Admitido/a -- 

C202502/96122 Helena Alexandra Ferreira Dos Santos Pereira Da Silva Admitido/a -- 

C202503/96452 Helena Paula Ferreira Alexandrino Admitido/a -- 

C202502/96035 Humberto António Oliveira Da Silva Admitido/a -- 

C202503/96482 Iva Raquel Pinto Azevedo Admitido/a -- 

C202502/96063 João Carlos Santos Silva Admitido/a -- 

C202502/96034 João Manuel Marques Duarte Admitido/a -- 

C202503/96394 João Miguel Resende Valente Admitido/a -- 

C202502/95991 João Pedro Metelo De Figueiredo Admitido/a -- 
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Cód. candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

C202503/96318 João Tiago Barros De Jesus Admitido/a -- 

C202502/96138 José Miguel Ribeiro Alves Admitido/a -- 

C202502/95980 Juliana Alice Soares Vieira Admitido/a -- 

C202503/96367 Mafalda De Castro Pereira Cardoso Admitido/a -- 

C202503/96214 Magali Freira Veríssimo Admitido/a -- 

C202502/96206 Manuel Fernando Máximo Admitido/a -- 

C202503/96485 Marcos Gabriel Caldeira De Andrade Admitido/a -- 

C202502/96093 Maria Inês Carvalho Lobo Admitido/a -- 

C202503/96344 Maria Leonor Pires Geraldes Da Costa Almeida Admitido/a -- 

C202502/96124 Marlene Da Conceição Oliveira Miranda Admitido/a -- 

C202503/96295 Marta Daniela Alves Macedo Admitido/a -- 

C202503/96478 Marta Liliana De Sousa Bessa Admitido/a -- 

C202502/96018 Mónica Gabriela Prata De Matos Afonso Admitido/a -- 

C202503/96388 Natália Adelaide Machado Pereira Admitido/a -- 

C202503/96399 Nelson Filipe Martins Belchior Admitido/a -- 

C202503/96345 Nuno José Da Silva Rocha Admitido/a -- 

C202502/95986 Nuno Miguel Correia Rocha Admitido/a -- 

C202502/96161 Nuno Miguel Oliveira Veiga Da Silva Admitido/a -- 

C202502/96095 Nuno Miguel Organista Oliveira Admitido/a -- 

C202502/95960 Nuno Rosas Pinto Admitido/a -- 

C202502/95992 Paulo Cardoso Admitido/a -- 

C202502/96070 Pedro Filipe Gandra Mendes Admitido/a -- 

C202502/96086 Pedro Gabriel Oliveira Branco Bento Admitido/a -- 

C202503/96266 Quimilson Do Espírito Santo Da Cruz Admitido/a -- 

C202502/96032 Rafaela Laurinda Moreira Pereira Admitido/a -- 

C202503/96217 Raul Fernandes Admitido/a -- 

C202503/96225 Ricardo Manuel Teixeira Coutinho De Oliveira Admitido/a -- 

C202502/96141 Rosa Alexandra De Jesus Pontes Rocha Admitido/a -- 

C202503/96487 Sandra Maria Chaves Admitido/a -- 

C202503/96461 Sandra Micaela Dias Mendes Admitido/a -- 

C202503/96472 Sara Filipa Cerveira Miranda Admitido/a -- 

C202502/96167 Tatiana Lopes Admitido/a -- 

C202502/96140 Tatiana Maria Bezerra De Araújo Admitido/a -- 

C202503/96212 Teresa Maria Nogueira Morais Admitido/a -- 

C202502/96104 Vinicius Barbosa Albernaz Admitido/a -- 

C202502/96060 Akindele Charles Ajibulu Excluído/a (*) 

C202502/96114 Américo José Pereira Do Couto Excluído/a (*) 

C202503/96369 Ana Catarina Martins Salgueiral Morais Rubim Excluído/a (*) 

C202503/96404 Ana Cristina Duque Ferreira Excluído/a (*) 

C202503/96229 Ana Cristina Gomes De Almeida Excluído/a (*) 

C202502/96175 Ana Gomes Excluído/a (*) 
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Cód. candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

C202502/96139 Ana Rita Pereira Marques Magalhães Excluído/a (*) 

C202503/96365 Anabela Rodrigues Excluído/a (*) 

C202503/96440 André Da Silva Rodrigues Excluído/a (*) 

C202502/96065 Andreia Raquel Da Silva Sousa Excluído/a (*) 

C202502/96013 Bruno Gonçalo Cardoso Farinha Morais Pestana Excluído/a (*) 

C202503/96240 Bruno Teixeira Excluído/a (*) 

C202503/96324 Dagoberto Ivo Santos Excluído/a (*) 

C202503/96473 Daniel Sousa Excluído/a (*) 

C202502/96171 Dércio Olavo Silva Ferreira Excluído/a (*) 

C202503/96334 Diana Machado Excluído/a (*) 

C202503/96235 Diogo Semedo De Oliveira Excluído/a (*) 

C202503/96385 Eurélio Manuel Boxaneira Parreira Excluído/a (*) 

C202503/96377 Filipa Isabel Pero De Mato Nata Cláudio Excluído/a (*) 

C202502/96199 Francisca Soares Excluído/a (*) 

C202502/95979 Gabriela Marisa Soares Ferreira Excluído/a (*) 

C202503/96490 Gabriela Topa Dos Reis Excluído/a (*) 

C202503/96312 Guilherme Costa Excluído/a (*) 

C202502/96081 Hélder Fernando Antunes Geraldo Apóstolo Excluído/a (*) 

C202503/96430 Inês Petrony Excluído/a (*) 

C202503/96380 Isabel Cristina Da Silva Baptista Excluído/a (*) 

C202503/96347 Isabel Nogueira Excluído/a (*) 

C202503/96336 Ivone Oliveira Excluído/a (*) 

C202502/96002 Jéssica Da Rocha Pereira Excluído/a (*) 

C202502/96196 Joana Patrícia Da Silva Moreira Excluído/a (*) 

C202503/96446 Joana Pereira Excluído/a (*) 

C202503/96443 Joana Rita Da Silva Espada Excluído/a (*) 

C202503/96281 Joel Gomes Dos Santos Excluído/a (*) 

C202502/96130 Juliana Raquel Rodrigues Aradas De Magalhães Excluído/a (*) 

C202503/96298 Kézia De Azevedo Rodrigues Dias Excluído/a (*) 

C202502/96046 Lara Filipa Fontes Oliveira Excluído/a (*) 

C202503/96322 Leonardo José De Sá Gomes Amado Magalhães Excluído/a (*) 

C202502/95954 Liliana Margarida Figueiredo Da Silva Excluído/a (*) 

C202503/96418 Luís António Da Conceição Quaresma Excluído/a (*) 

C202503/96252 Luís Emanuel Santana Excluído/a (*) 

C202502/96054 Mara Filipa Da Silva Ferreira Excluído/a (*) 

C202503/96382 Mariana Nunes Domingos Excluído/a (*) 

C202503/96496 Mariana Santos Dias Da Silva Excluído/a (*) 

C202502/96172 Marta Assunção Gomes Anacleto Excluído/a (*) 

C202503/96263 Marta Da Silva Ramalho Excluído/a (*) 

C202503/96411 Miguel Ângelo Teixeira Ramos Excluído/a (*) 

C202503/96402 Patrícia Alexandra Cardoso Inácio Excluído/a (*) 
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Cód. candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

C202502/96178 Patrícia Maravilha Excluído/a (*) 

C202502/96146 Patrícia Moreira Da Silva Excluído/a (*) 

C202502/96099 Rafaela Guimarães Excluído/a (*) 

C202502/96025 Raul Pinheiro Monteiro Excluído/a (*) 

C202502/96043 Ricardo Durval Afonso Excluído/a (*) 

C202502/96003 Ricardo Jorge Mota Guedes Ferreira Excluído/a (*) 

C202503/96271 Samuel Rosa Salvador Excluído/a (*) 

C202503/96428 Sandra Maria Leão Capote Excluído/a (*) 

C202503/96302 Sérgio Filipe Excluído/a (*) 

C202503/96232 Sidonia Muelo Nziaka Excluído/a (*) 

C202503/96389 Sofia Formosinho Excluído/a (*) 

 * Não comprovou deter o nível habilitacional (licenciatura) e área de formação requeridas, nos termos no ponto 1 da ata n.º 1, conjugado 

com o n.º 1 do artigo 34.º da LTFP - aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho – e pontos 13.2 e 16.2 do aviso integral constantes 

na Descrição do procedimento na página da oferta na BEP, conforme requerido na alínea b) do ponto 18.3 do referido aviso. 
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Anexo II 

Lista de ordenação provisória – resultados obtidos no método de seleção avaliação curricular 

Posição Cód. candidatura Nome Classificação 

1 C202503/96396 Armindo Da Cruz Ferreira 18,043 

2 C202502/96140 Tatiana Maria Bezerra De Araújo 14,403 

3 C202503/96309 Fernando De Oliveira Melo Júnior 14,240 

 C202503/96452 Helena Paula Ferreira Alexandrino 5,670 

 C202503/96285 André Da Cunha Cardoso 5,445 

 C202503/96441 Carlos Jorge Machado Rodrigues 5,265 

 C202503/96461 Sandra Micaela Dias Mendes 5,153 

 C202502/96034 João Manuel Marques Duarte 5,018 

 C202502/95991 João Pedro Metelo De Figueiredo 4,950 

 C202502/96047 Fabrícia Sofia Lourenço Cadete 4,883 

 C202503/96225 Ricardo Manuel Teixeira Coutinho De Oliveira 4,860 

 C202503/96470 Ana Isabel Fonseca Ré 4,860 

 C202503/96388 Natália Adelaide Machado Pereira 4,860 

 C202502/96095 Nuno Miguel Organista Oliveira 4,815 

 C202503/96318 João Tiago Barros De Jesus 4,793 

 C202502/95980 Juliana Alice Soares Vieira 4,770 

 C202503/96498 Cláudia Cristiana Ferreira Marques 4,748 

 C202503/96448 Ana Catarina Madeira Da Costa Ferreira  4,680 

 C202503/96478 Marta Liliana De Sousa Bessa 4,658 

 C202502/96032 Rafaela Laurinda Moreira Pereira 4,635 

 C202502/96086 Pedro Gabriel Oliveira Branco Bento 4,635 

 C202502/96183 André Filipe Pereira Da Cruz 4,613 

 C202503/96487 Sandra Maria Chaves 4,568 

 C202503/96212 Teresa Maria Nogueira Morais 4,523 

 C202503/96399 Nelson Filipe Martins Belchior 4,478 

 C202503/96394 João Miguel Resende Valente 4,410 

 C202502/95986 Nuno Miguel Correia Rocha 4,410 

 C202503/96429 Ana Paula Carvalho Pereira 4,388 

 C202502/95960 Nuno Rosas Pinto 4,275 

 C202502/96138 José Miguel Ribeiro Alves 4,185 

 C202502/96093 Maria Inês Carvalho Lobo 4,050 

 C202503/96317 Ema Claudia Barros Dantas 4,050 

 C202502/95963 Ana Patrícia Costa Barros Lobo  4,050 

 C202502/96124 Marlene Da Conceição Oliveira Miranda 4,050 

 C202503/96308 Bruno Joel Martins Veloso 4,050 

 C202503/96482 Iva Raquel Pinto Azevedo 4,050 

 C202502/96118 Cláudia Filomena Teixeira Barbosa Regadas 4,050 

 C202502/96018 Mónica Gabriela Prata De Matos Afonso 4,050 
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Posição Cód. candidatura Nome Classificação 

 C202503/96367 Mafalda De Castro Pereira Cardoso 4,005 

 C202502/96201 Adriana Macedo Azevedo 3,915 

 C202502/95992 Paulo Cardoso 3,848 

 C202502/96122 Helena Alexandra Ferreira Dos Santos Pereira Da Silva 3,780 

 C202502/96136 Ana Rita Ribeiro De Freitas 3,735 

 C202503/96484 Gisela Moreira  3,713 

 C202502/96035 Humberto António Oliveira Da Silva 3,713 

 C202502/96161 Nuno Miguel Oliveira Veiga Da Silva 3,690 

 C202503/96300 Carlos Manuel Da Silva Pereira 3,690 

 C202503/96464 Ana Rita Sousa Teixeira 3,645 

 C202503/96485 Marcos Gabriel Caldeira De Andrade 3,600 

 C202503/96266 Quimilson Do Espírito Santo Da Cruz 3,443 

 C202503/96472 Sara Filipa Cerveira Miranda 3,443 

 C202502/96202 André Miguel Carvalho Lopes 3,443 

 C202503/96217 Raul Fernandes  3,375 

 C202503/96392 Francisco José Rodrigues Antunes 3,375 

 C202503/96345 Nuno José Da Silva Rocha 3,240 

 C202503/96246 Frederico Camacho Rodrigues Godinho 3,240 

 C202503/96344 Maria Leonor Pires Geraldes Da Costa Almeida 3,240 

 C202503/96295 Marta Daniela Alves Macedo 3,240 

 C202502/96063 João Carlos Santos Silva 3,240 

 C202502/96206 Manuel Fernando Máximo 3,240 

 C202502/96167 Tatiana Lopes 3,240 

 C202502/95999 Carlos Manuel Ferreira Góis 3,240 

 C202503/96408 Cátia Mónica Gomes Duarte 3,240 

 C202503/96342 Carolina Maria Ferreira Campos 3,240 

 C202502/96141 Rosa Alexandra De Jesus Pontes Rocha 3,240 

 C202502/95966 Carlos Alexandre Da Cruz  3,240 

 C202502/96109 Adilson Manuel Da Veiga Tavares 3,240 

 C202503/96214 Magali Freira Veríssimo 3,240 

 C202502/96001 Augusto Eduardo Carvalho Ferreira 3,240 

 C202502/96104 Vinicius Barbosa Albernaz 3,240 

 C202502/96070 Pedro Filipe Gandra Mendes 3,240 

 C202502/96153 Ana Rita Sarmento Sousa 3,240 

 C202502/96071 Elisabete Fernandes 3,240 
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